
 
 

ROMÂNIA 
CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU 

 
 

HOTĂRÂRE  
privind aprobarea formei actualizate II a componenței 

echipei intersectoriale  în domeniul prevenirii și 
combaterii exploatării copiilor prin muncă, respectiv a 

Regulamentului de Organizare și Funcționare 
 

Consiliul Judeţean Buzău, 
Având în vedere: 

- referatul Preşedintelui Consiliului Judeţean Buzău de iniţiere a 
proiectului de hotărâre, înregistrat la nr. 7260/2024; 

- nota de fundamentare a Direcției Generale de Asistență Socială și 
Protecția Copilului Buzău înregistrată la Consiliul Județean Buzău 
sub nr. 7259/2024; 

- avizul de legalitate al Secretarului General al Judeţului dat pe 
proiectul de hotărâre; 

- avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Județean Buzău  
anexate la hotărâre; 

- prevederile Hotărârii Consiliului Județean Buzău nr. 186/2012 
privind constituirea Echipei Intersectoriale Județene pentru 
prevenirea și combaterea exploatării copiilor prin muncă; 

- prevederile Hotărârii Consiliului Județean Buzău nr. 12/2018 privind 
constituirea Echipei Intersectoriale Județene pentru prevenirea și 
combaterea exploatării copiilor prin muncă – forma actualizată I; 

- prevederile lit. B din Anexa 2 a Hotărârii Guvernului nr. 49/2011 
pentru aprobarea Metodologiei-cadru privind prevenirea și 
intervenția în echipă multidisciplinară și în rețea în situațiile de 
violență asupra copilului și violență în familie și a Metodologiei de 
intervenție multidisciplinară și interinstituțională privind copiii 
exploatați și aflați în situații de risc de exploatare prin muncă, copii 
victime ale traficului de persoane, precum și români migranți victime 
ale altor forme de violență pe teritoriul altor state, 

 
În temeiul art. 173 alin. 1 lit. ”f” şi art. 182 din alin. 1 din Ordonanţa 

de Urgenţă a Guvernului  nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare, 

 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 
 

 Art. 1.  Se aprobă componența Echipei Intersectoriale pentru 
prevenirea și combaterea exploatării copiilor prin muncă, după cum 
urmează: 

 
 



 
 
 

 
 

Art. 2. Se aprobă Regulamentul de Organizare și Funcționare a 
Echipei Intersectoriale pentru prevenirea și combaterea exploatării copiilor 
prin muncă prevăzut în anexa care face parte integrantă din prezenta 
hotărâre. 

 
 
 

 
 

INSTITUȚII MEMBRU MEMBRU SUPLEANT 

DIRECȚIA 
GENERALĂ DE 
ASISTENȚĂ 
SOCIALĂ ȘI 
PROTECȚIA 

COPILULUI BUZĂU 

Niculescu Cristina-
Șef SIDASEC, 
coordonator 

Vișan Carmen Elena-cons. juridic 

INSPECTORATUL 
DE POLIȚIE AL 

JUDEȚULUI BUZĂU 

Cms. Mihaela 
Loredana Șocarici 

Scms. Andreea -Alexandra 
Marchidan 

INSPECTORATUL 
ȘCOLAR JUDEȚEAN 

Palcău Daniela-
inspector şcolar 

general 

Codreanu Daniela Carmen-
inspector şcolar 

DIRECȚIA DE 
SĂNĂTATE PUBLICĂ 

BUZĂU 

Apostol Camelia-
inspector superior 

Cățoi Laura-inspector superior 

SEVICIUL DE 
PROBAȚIUNE 

BUZĂU 

Stănila Daniela Mihalașcu Mădălina 

INSPECTORATUL 
TERITORIAL DE 

MUNCĂ 

Mareș Maria Cîmpeanu Elena -Oana 

INSPECTORATUL 
DE JANDARMI 

JUDEȚEAN 

Popa Alexandru Neicu Tiberiu 

ASOCIAȚIA 
ORTODOXĂ 

FILANTROPIA 

Necula Daniel 
Cătălin 

Poroșnicu Alina Elena 

FUNDAȚIA PENTRU 
COPII SF.SAVA-

BUZĂU 

Milea Mihail Șerban Liliana Mioara 



 
 
Art. 3.(1) Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția 

Copilului Buzău, prin reprezentantul desemnat conform art. 1, 
coordonează activitatea echipei Intersectoriale pentru prevenirea și 
combaterea exploatării copiilor prin muncă. 
 
            (2) Echipa intersectorială asigură supravegherea activității 
globale de monitorizare a cazurilor de exploatare a copiilor prin muncă, iar 
Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Buzău asigură 
și răspunde de centralizarea datelor de monitorizare. 
 
 Art. 4. Atribuțiile echipei intersectoriale constituită conform art. 1 se 
pot extinde pentru toate formele de violență asupra copilului din aria 
teritorială de competență – județul Buzău. 
 
 Art. 5. Planurile de acțiune și rapoartele anuale elaborate de Echipa 
intersectorială vor fi prezentate, după aprobare în Colegiul Director al 
Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Buzău, spre 
însușire, plenului Consiliului Județean Buzău. 
 

Art. 6. Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului 
Buzău va aduce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

 
Art.7. Prevederile Hotărârii Consiliului Județean Buzău nr. 186/2012 

și ale Hotărârii Consiliului Județean Buzău nr. 12/2018 se abrogă. 
 

Art. 8. Secretarul General al Judeţului va asigura comunicarea 
hotărârii Instituției Prefectului Județului Buzău, autorităților și instituțiilor 
publice prevăzute la art. 1, precum și publicarea pe site-ul autorității 
publice județene și în Monitorul Oficial.  
 

 
PREŞEDINTE, 

 
PETRE – EMANOIL NEAGU 

 
 

                CONTRASEMNEAZĂ, 
           SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI BUZĂU, 

 
                             MIHAI-LAURENŢIU GAVRILĂ 

 
 

 
Nr.104 
BUZĂU, 25 APRILIE 2024 
 
Hotărârea a fost adoptată cu 31 voturi „pentru”, - voturi  
„împotrivă”, - abţineri. 



                                          Anexa la HCJ Buzău nr. 104/2024 
 

  REGULAMENT 
 DE ORGANIZARE ŞI FUNCŢIONARE A  

ECHIPEI INTERSECTORIALE LOCALE PENTRU PREVENIREA ŞI 
COMBATEREA EXPLOATĂRII COPIILOR PRIN MUNCĂ 

 
 

CAPITOLUL I 
Dispoziţii generale 

 
 Art.1. (1) Echipa Intersectorială Locală/Judeţeană (EIL) îşi desfăşoară 
activitatea în conformitate cu Metodologia de intervenţie multidisciplinară şi 
interinstituţională privind copiii exploataţi şi aflaţi în situaţii de risc de 
exploatare prin muncă, copiii victime ale traficului de persoane, precum şi 
copiii români migranţi victime ale altor forme de violenţă pe teritoriul altor 
state, stabilită prin anexa nr. 2 la HG nr. 49/19.01.2011 şi cu HG nr. 
867/29.07.2009 privind interzicerea muncilor periculoase pentru copii. 
 (2) EIL este o echipă multidisciplinară şi interinstituţională constituită cu 
misiunea de a identifica / referi / monitoriza cazurile de muncă a copilului în 
aria teritorială de competenţă, conform legislaţiei în vigoare.  
 
 Art.2. (1) Componenţa EIL este stabilită prin hotararea Consiliului 
Judeţean Buzău.  
 (2) EIL include reprezentanţi ai instituţiilor şi organizaţiilor relevante 
angajate în combaterea exploatării copiilor prin muncă, componenţa fiind:  

- DGASPC Buzău - coordonator al EIL, conform Hotărârii Guvernului nr. 
867/29.07.2009; 
- Inspectoratul Teritorial de Muncă Buzău; 

     - Inspectoratul Judeţean de Poliţie Buzău;  
- Inspectoratul Şcolar al Judeţului Buzău; 
- Direcţia Judeţeană de Sănătate Publică Buzău;  
- Inspectoratul Judeţean de Jandarmi Buzău; 
- Serviciul de Probațiune Buzău; 

     -organizații neguvernamentale. 
 (3) EIL este coordonată de reprezentantul DGASPC Buzău, dar fiecare 
reprezentant al instituţiilor sau organizaţiilor membre are un rol-cheie în 
combaterea exploatării copiilor prin muncă, fiind un coordonator al acţiunilor 
din sfera sa de competenţă, responsabil atât cu diseminarea informaţiei 
specifice către personalul propriu şi al instituţiilor de profil/din subordine, cât şi 
cu centralizarea datelor despre cazurile identificate.  
 
 Art.3. EIL are următoarele responsabilităţi, la nivel de echipă :  
 (1) Elaborează planurile locale de acţiune, care ar trebui să cuprindă cel 
puţin următoarele aspecte:  
a) acţiuni de diseminare a informaţiei despre rolul şi responsabilităţile EIL, 
despre mecanismul de monitorizare a copiilor exploataţi şi în risc de exploatare 
prin muncă în vederea sensibilizării publicului pentru a participa activ la 
identificarea cazurilor, precum şi a autorităţilor locale pentru a sprijini 
proiectele din domeniu;  
b) acţiuni de prevenire în şcoli şi comunităţi, centrate pe consecinţele muncii 
premature asupra dezvoltării copilului, a familiei sale şi a comunităţii;  

 1 



 
c) modalităţi de identificare a copiilor exploataţi prin muncă, conform 
procedurilor stabilite în baza prezentei metodologii;  
 (2) Elaborează rapoartele periodice şi anuale cu privire la situaţia copiilor 
exploataţi şi în risc de exploatare prin muncă, incluzând propuneri pentru a fi 
supuse atenţiei Unitatii Specializate în Munca Copilului (USMC) din cadrul 
Autoritatii Nationale pentru Protectia Drepturilor Copilului si Adoptie, după 
aprobarea lor de DGASPC Buzău:  
a) elaborarea de programe de prevenire şi combatere a exploatării prin muncă 
a copilului;  
b) îmbunătăţirea legislaţiei;  
c) identificarea de bune practici;  
 (3) Sprijină activităţile profesioniştilor care intervin direct pe cazuri atât 
de exploatare, cât şi în risc de exploatare şi asigură pregătirea acestora, în 
funcţie de resursele disponibile;  
 (4) Organizează vizite de monitorizare în locurile suspectate pentru 
exploatarea prin muncă a copiilor.  
 
 Art.4.  EIL are următoarele responsabilităţi, prin intermediul membrilor 
echipei, în mod individual:  
 (1) Identifică situaţiile de copii exploataţi prin muncă şi le raportează la 
DGASPC Buzău, inclusiv situaţiile de urgenţă care se semnalează la 
Compartimentul de interventie in regim de urgență și Telefonul copilului din 
cadrul DGASPC Buzău;  
 (2) Identifică soluţii individualizate pentru fiecare copil exploatat prin 
muncă, în conformitate cu mandatul instituţiei care l-a desemnat, şi furnizează 
informaţii pentru completarea fişei de monitorizare (de către managerul de caz 
nominalizat de DGASPC Buzău).  
 (3) Responsabilităţile fiecărui membru al EIL se transpun în fişa de post a 
acestuia.  
 
 Art.5. (1) EIL nu reprezintă o echipă de intervenţie directă pentru copiii 
victime ale exploatării prin muncă. Membrii EIL acţionează ca persoane resursă 
pe plan judeţean/local pentru profesioniştii care intervin direct sau pentru cei 
care doresc să implementeze proiecte/acţiuni de prevenire.   
 
           (2) EIL supraveghează activitatea globală de monitorizare a 
cazurilor de exploatare a copiilor prin muncă, iar DGASPC Buzău răspunde de 
centralizarea datelor de monitorizare.  
 
 Art.6. (1) EIL va analiza exploatarea copiilor prin muncă pornind de la 
următoarele situaţii:  
1. vârsta copilului este sub vârsta minimă legală pentru angajare în muncă sau 
munca îl împiedică să frecventeze şcoala în mod regulat sau afectează 
capacitatea copilului de a învăţa;  
2. copilul este implicat în munci intolerabile (munca forţată, traficul, prostituţia, 
pornografia, activităţi ilicite), care sunt cele mai grave şi trebuie eliminate de 
urgenţă; 
3. copilul este implicat în munci periculoase care, prin condiţiile în care se 
desfăşoară, precum şi prin durata muncii, sunt susceptibile să dăuneze 
sănătăţii, securităţii sau moralităţii copilului;  
 

 2 



 
 (2) Urmare a evaluării/intervenţiei/monitorizării un copil poate fi 
considerat retras din situaţia de exploatare prin muncă atunci când sunt 
întrunite concomitent  următoarele criterii:  
a) copilul nu mai este implicat în munci intolerabile ori, în cazul muncilor 
periculoase, pericolul a fost eliminat ca urmare a unei intervenţii specializate 
(de exemplu, îmbunătăţirea condiţiilor de muncă şi respectarea prevederilor 
legale referitoare la durata muncii);  
b) riscul de recidivă este apreciat ca minim (utilizând matricea riscurilor).  
 

CAPITOLUL II 
 

     Dispoziţii procedurale 
Art.7. Pentru realizarea responsabilitatilor mentionate anterior, se 

organizeaza lunar reuniuni de lucru, conform procedurilor interne ale fiecarei 
echipe aprobate de fiecare institutie in parte. 

Convocarea întâlnirilor membrilor EIL se face de coordonator, prin adrese 
care conţin informaţii despre scopul/tema intălnirii, locul, data şi ora pentru 
care se face convocarea. 

 Convocarea se transmite cu cel puţin trei zile lucrătoare înainte de data 
stabilită pentru întâlnire. Intâlnirile EIL au loc, de regulă, la sediul DGASPC 
Buzău. 

Membrii EIL au obligaţia să comunice coordonatorului confirmarea 
participării la întâlnire sau motivele neparticipării, cu cel puţin o zi anterior 
datei stabilite prin convocare. Neparticiparea la întâlnire EIL trebuie justificată. 
 Comunicările se pot face şi prin telefon, fax sau poştă electronică, sub 
rezerva confirmării ulterioare pe suport fizic-hârtie. 
 
 Art.8. Lucrările de secretariat ale EIL se asigură de către DGASPC Buzău 
care este şi depozitarul documentelor echipei. 
 EIL constituie un registru de procese-verbale în care se consemnează 
sinteza lucrărilor fiecărei întâlniri şi un registru de evidenţă a documentelor ( 
intrări/ieşiri ). Fiecare registru se numerotează pe file şi se certifică pe ultima 
pagină de către coordonator. 
 Procesele-verbale se semnează de persoana care l-a întocmit şi de toţi 
membrii EIL prezenţi. 
 Documentele emise de EIL se semnează de către coordonator în numele 
şi pe seama echipei.  
 Conţinutul lucărilor se aduce la cunoştinţa membrilor EIL care au lipsit 
justificat prin grija coordonatorului echipei. 
 Documentele aferente instrumentării cazurilor referite între 
autorităţile/instituţiile şi organizaţiile care au desemnaţi membri în EIL se 
înregistrează şi în registrul de intrări/ieşiri al echipei. 
 
     CAPITOLUL III 
 
     Dispoziţii finale 
 Art.9. Prezentul regulament se constituie ca anexă la protocolul de 
colaborare încheiat între partenerii implicaţi în activitatea EIL. 
 
 Art. 10. Prevederile prezentului regulament se completează cu 
dispoziţiile actelor normative incidente în domeniul său de reglementare. 

 3 



 
 

 

 

CONSILIUL JUDEȚEAN BUZĂU 

           PREȘEDINTE 

         NR. 7260/2024 

 

 

REFERAT 

la proiectul de hotărâre privind aprobarea formei 
actualizate II a componenței echipei intersectoriale  în 

domeniul prevenirii și combaterii exploatării copiilor prin 
muncă, respectiv a Regulamentului de Organizare și 

Funcționare 
 

 
 Prin Hotărârile Consiliului Județean Buzău nr. 186/2012, respectiv 
12/2018 au fost reglementate atât componența echipei intersectoriale 
pentru prevenirea și combaterea exploatării copiilor prin muncă, cât și 
Regulamentul de Organizare și funcționare al acesteia. 
 Pe parcurs, au apărut modificări în componența echipei și Direcția 
Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Buzău propune o formă 
actualizată atât a componenței echipei cât și a Regulamentului de 
Organizare și funcționare. 
 
 Față de cele expuse mai sus, propun adoptarea proiectului de 
hotărâre în forma prezentată. 
 
 

PREŞEDINTE, 
 

PETRE – EMANOIL NEAGU 
 

 



CONSILIUL  JUDETEAN  BUZAU 
DIRECTIA GENERALA DE ASISTENTA SOCIALA SI PROTECTIA COPILULUI BUZAU 

Str. Bistritei nr. 41, judetul Buzau, CP 120102, telefon (0238)711051, (0238) 711052, fax (0238)721143, 
Cod de înregistrare fiscală 17091470, atribuit in data de 04.01.2005 

e-mail: secretariat@dgaspc-buzau.ro 
 
 

Nr.7259/2024 
  

NOTĂ DE FUNDAMENTARE 
privind proiectul de hotărâre pentru modificarea componenței echipei intersectoriale în 
domeniul prevenirii și combaterii exploatării copiilor prin muncă, precum și aprobarea 

Regulamentului de Organizare și Funcționare a acesteia 
 

Conform prevederilor HG nr.867/2009 privind interzicerea muncilor periculoase 
pentru copii si prevederilor lit.B din Anexa nr.2 la HG nr.49/2011 pentru aprobarea 
Metodologiei-cadru privind prevenirea şi intervenţia în echipă multidisciplinară şi în reţea în 
situaţiile de violenţă asupra copilului şi de violenţă în familie şi a Metodologiei de intervenţie 
multidisciplinară şi interinstituţională privind copiii exploataţi şi aflaţi în situaţii de risc de 
exploatare prin muncă, copiii victime ale traficului de persoane, precum şi copiii români 
migranţi victime ale altor forme de violenţă pe teritoriul altor state, prin Hotararea 
Consiliului Judetean nr. 186/2012, la nivelul judetului Buzau s-a constituit Echipa 
intersectoriala in domeniul prevenirii si combaterii exploatarii copiilor prin munca,. 

Prin Hotararea Consiliului Judetean nr. 12/31.01.2018 s-a modificat componenta 
nominala a Echipei intersectoriale in domeniul prevenirii si combaterii exploatarii copiilor 
prin munca . 

Conform Anexei nr.2 lit.B din HG nr.49/2011, echipa intersectoriala este coordonata 
de un reprezentant al DGASPC Buzau si are in componenta sa cate un reprezentant al 
Inspectoratului Teritorial de Munca, al Inspectoratului Judetean de Politie, al Inspectoratului 
Scolar Judetean,  al Directiei de Sanatate Publica, al jandarmeriei si al unor organizatii 
neguvernamentale. 

Avand in vedere modificarile intervenite in ceea ce priveste reprezentantii desemnati 
din partea institutiilor/organizatiilor partenere, este necesara actualizarea componentei 
nominale a Echipei Intersectoriale si aprobarea Regulamentului de Organizare si Functionare 
a acesteia, în scopul exercitării prerogativelor şi atribuţiilor în această materie, la nivelul 
judeţului Buzău. 

In acest sens, vă solicităm promovarea unui proiect de hotărâre pentru modificarea 
componentei echipei intersectoriale în domeniul prevenirii si combaterii exploatarii copiilor 
prin munca, precum si aprobarea Regulamentului de Organizare si Functionare a acesteia, în 
scopul exercitării prerogativelor şi atribuţiilor în această materie, la nivelul judeţului Buzău. 
 Ataşăm în copie înscrisurile privind propunerile instituţiilor/organizatiilor implicate 
pentru componenţa nominală a echipei, precum şi proiectul regulamentului de organizare şi 
funcţionare a echipei. 
 Din partea instituţiei desemnăm pentru coordonarea echipei pe angajata Niculescu 
Cristina, şef serviciu la Serviciul pentru intervenţie în domeniul asistentei sociale, evaluare şi 
consiliere, iar ca membru supleant pe angajata Carmen Elena Vișan – consilier juridic in 
cadrul Serviciului Juridic si Contencios.  
 Vă mulţumim anticipat.  
 Cu stimă, 
 

DIRECTOR EXECUTIV, 
LOREDANA ELENA DOROBANȚU 

         
                                                                                                          Șef S.J.C. 
                        
                                                                                                               Lenuța ROTARU 
       

mailto:secretariat@dgaspc-buzau.ro


Propuneri privind membrii desemnați de către fiecare instituție  
pentru Echipa Intersectoriala Locala în domeniul 

prevenirii și combaterii exploatării copiilor prin muncă  
 

INSTITUȚII MEMBRU MEMBRU SUPLEANT 
DGASPC Niculescu Cristina-Șef 

SIDASEC, coordonator 
Vișan Carmen Elena-

cons.juridic 
INSPECTORATUL 

DE POLITIE AL 
JUDETULUI 

BUZAU 

Cms.Mihaela Loredana Șocarici Scms. Andreea -Alexandra 
Marchidan 

INSPECTORATUL 
ȘCOLAR 

JUDETEAN 

Palcău Daniela-inspector scolar 
general 

Codreanu Daniela Carmen-
inspector scolar 

DIRECTIA DE 
SANATATE 

PUBLICA BUZAU 

Apostol Camelia-inspector 
superior 

Cățoi Laura-inspector superior 

SEVICIUL DE 
PROBATIUNE 

BUZAU 

Stănila Daniela Mihalașcu Mădălina 

INSPECTORATUL 
TERITORIAL DE 

MUNCA 

Mareș Maria Cîmpeanu Elena -Oana 

INSPECTORATUL 
DE JANDARMI 

JUDETEAN 

Popa Alexandru Neicu Tiberiu 

ASOCIATIA 
ORTODOXA 

FILANTROPIA 

Necula Daniel Cătălin Poroșnicu Alina Elena 

FUNDATIA 
PENTRU COPII 

SF.SAVA-BUZAU 

Milea Mihail Șerban Liliana Mioara 


	proiect hotarare componenta echipa intersectoriala copii
	anexa ROF copii
	Dispoziţii generale

	NOTA FUNDAMENTARE ptr.CJBz ptr MODIFICARE EIL EXPLOATARE PRIN MUNCA A COPIILOR si ROF - 22.03.2024

